
Determinazione del Dirigente / Responsabile del Servizio

Determinazione n. 2137 del 24/06/2024

Proposta n. SERVPUIS 3367/2024 

Oggetto:  FORNITURA  GRATUITA  O  SEMIGRATUITA  DEI  LIBRI  DI  TESTO  AGLI  STUDENTI  
DELLA SCUOLA SECONDARIA DI I  E II  GRADO - ART 27 LEGGE 448/98 -  ANNO SCOLASTICO  
2023/2024.  IMPEGNO  DI  SPESA,  LIQUIDAZIONE  E  PAGAMENTO  AI  BENEFICIARI  E  
RESTITUZIONE SOMMA NON UTILIZZATA

                                               IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che ai sensi dell’art.  107 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – Testo Unico delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali - spetta ai dirigenti la direzione degli uffici e dei servizi, secondo 
i criteri e le norme dettate dagli Statuti e dai Regolamenti. Ai dirigenti spetta l’adozione degli  atti  e 
provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnino l’amministrazione verso 
l’esterno,  nonché la  gestione finanziaria,  tecnica  ed  amministrativa  mediante autonomi poteri  di 
spesa e di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. Essi sono responsabili in 
via esclusiva dell’attività amministrativa, della gestione e dei relativi risultati (art. 4, comma 2, D.lgs. 
30 marzo 2001, n. 165); 
Visti e richiamati:
- l’art.  4  del  D.lgs  30 marzo 2001,  n.  165,  a norma del  quale gli  organi  di  governo esercitano le  
funzioni di indirizzo politico - amministrativo definendo gli obiettivi ed i programmi da attuare ed adottando 
gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali funzioni (comma I), mentre ai dirigenti spetta l’adozione degli  
atti e dei provvedimenti amministrativi, nonché la gestione tecnica, finanziaria e amministrativa (comma 2); 
- la deliberazione di G.C. n. 341 del 11/10/2019 con la quale si è provveduto al riassetto dell’apparato 
burocratico  dell’Ente  mediante  l’articolazione  della  macrostruttura  in  n.  7  settori  (strutture  di  massime 
dimensioni)  e  in  n.  28  servizi  (strutture  di  secondo  livello)  per  un  totale  di  n.7  posizioni  dirigenziali 
macrostutturali approvando sia l’organigramma che le linee funzionali; 
- la deliberazione n. 381 del 12/11/2019, esecutiva ai sensi di legge, con la quale la Giunta Comunale,  
secondo quanto previsto dall’art. 48, comma 3, del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali, ha adottato il  
regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;
- il Decreto Sindacale n. 38 del 28/06/2023 “Conferimento incarichi dirigenziali 2023”, con il quale si  
attribuisce alla d.ssa Nunziata Gabriele  la direzione ad interim del IV Settore Servizi al cittadino - Servizi  
Sociali - Pubblica Istruzione - Sport e Impianti Sportivi, a far data dal giorno 01/07/2023 e fino a diversa  
nuova decretazione;
- la determinazione dirigenziale n. 702 del 26/02/2024, con la quale la dirigente d.ssa Nunziata Gabriele 
ha conferito allo scrivente funzionario, l’incarico di Elevata Qualificazione di tipo A per i Servizi 02 e 03 - 
Pubblica Istruzione e Sport - “fino a definitiva pesatura ed attribuzione del nuovo valore delle posizioni di E.Q.  

Determ. n. 2137 del 24/06/2024 pag. 1/5

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



sulla base dei criteri di cui al nuovo Regolamento approvato con deliberazione di GM. n.27/2024 e comunque  
fino ad un periodo massimo di un anno…”;
Considerato che: 
- con  la  Circolare  n.  16  del  01/08/23  della  Regione  Siciliana  Assessorato  dell’Istruzione  e  della  
Formazione Professionale - Dipartimento dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo Studio, sono state  
attivate le procedure per l’erogazione del contributo per la fornitura gratuita o semigratuita di libri di testo per  
la Scuola Secondaria di I e II Grado - Legge 448/1998, art. 27 - Anno scolastico 2023/2024;
- i  beneficiari  di  tale contributo sono studenti  appartenenti a famiglie che presentano un ISEE non 
superiore a € 10.632,94;
- l’Assessorato  Regionale  dell’Istruzione  e  della  Formazione  Professionale  - 
Dipartimento dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo Studio, con D.R.S. n. 306 
del 26/04/2024 ha approvato il piano di riparto relativo alle somme da erogare ai singoli 
Comuni per il  contributo “Fornitura gratuita o semigratuita dei libri  di testo” - Anno 
scolastico 2023/2024,  posto agli  atti  d’Ufficio,  assegnando al  Comune di  Trapani  la 
somma complessiva di € 128.830,00;
- l’Ufficio di Ragioneria ha inviato via e-mail la nota prot. n. 46693 del 29/05/2024 con un elenco di 
provvisori, tra cui il provvisorio n. 2072 del 24/05/2024, di importo pari a € 128.830,00, che è stato accertato 
e incassato con determina dirigenziale n. 1872 del 03/06/2024;
- con deliberazione di GM n. 246 del 17/06/2024, è stata effettuata una  variazione al Peg, al fine di 
rendere disponibile al capitolo di pertinenza, l’importo necessario alla restituzione della somma non utilizzata 
al Dipartimento Regionale dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo Studio;
Tenuto conto che:
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 04/04/2024 è stato approvato il Bilancio 
per il triennio 2023/2025;
- con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  138 del  12/04/2024 è  stato  approvato  il  PEG 
2023/2025;
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 12/06/2024 è stato approvato il Bilancio 
di Previsione 2024/2026;
Richiamati:
- la L. r. n. 68 del 07/05/1976 e ss.  mm. ii., che prevede l’erogazione di contributi  in favore degli 
studenti frequentanti la Scuola Secondaria di Primo Grado per l’acquisto dei libri di testo da erogare sotto 
forma di Buoni - libro, distinto per classe:

I classe                 € 61,97
II e III classe        € 41,32

- l’art. 10 della L.r. n. 14/2002 che prevede l’attribuzione agli aventi diritto, di un contributo aggiuntivo 
del 30% sull’importo del buono libro per la Scuola Secondaria di Primo Grado, distinto per classe:

I classe                € 18,59
II e III classe       € 12,40;

Considerato che: 
- così come evidenziato nella Circolare n. 16 del 01/08/23, è stato effettuato il controllo a campione 
sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive rese dai richiedenti, per la spesa sostenuta per l'acquisto dei libri  
di testo, ai sensi dell'art. 71 e seguenti del D.P.R. n. 445 del 28/10/2000;
- a seguito di tale controllo, effettuato sul 10% delle istanze presentate, sono state escluse:
n. 1 istanza relativa agli studenti della Scuola Secondaria di I Grado,
n. 3 istanze  relative agli studenti della Scuola Secondaria di II Grado, 
poiché i genitori beneficiari estratti non hanno prodotto la documentazione attestante l'acquisto dei libri per 
l'importo dichiarato nell'istanza;
- dall’esito di tale controllo a campione, la cui documentazione trovasi agli atti dell'Ufficio, risultano 
n.271 beneficiari  per la  Scuola Secondaria di  I  Grado e n. 254 per la Scuola Secondaria di  II  Grado e, 
pertanto, la somma da erogare è pari a complessivi €  99.978,00, di cui:

➢ €  48.725,00 per gli studenti della Scuola Secondaria di I Grado,

Determ. n. 2137 del 24/06/2024 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



➢ €  51.253,00 per gli studenti della Scuola Secondaria di II Grado;
Ritenuto opportuno, pertanto: 
• impegnare la somma complessiva di € 128.830,00, così come segue:

- in quanto a € 99,978,00 al Cap. 18836 (Cod. Bil. 04.07-1.04.02.05.999) del 
PEG 2024, denominato “Fornitura libri di testo - Finanziamento Assessorato Regionale 
dell'Istruzione e della Formazione Professionale (Cap. 1263/E)”;

- in quanto a € 28.852,00 al Cap. 18936 (Cod. Bil. 04.07- 1.09.99.01.001)  del PEG 
2024,  denominato “Restituzione somme fornitura libri di testo non utilizzata”;
• liquidare e pagare in favore dei genitori degli studenti beneficiari, indicati negli elenchi allegati, 
parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento,  le  somme a fianco di  ciascuno segnate  quale 
contributo per la fornitura gratuita o semigratuita di  libri di testo per  la  Scuola Secondaria di I e II Grado -  
Anno  scolastico 2023/2024 - Art. 27 L.448/1998, per un importo complessivo pari a €  99.978,00, di cui:

-  €  48.725,00 per gli studenti della Scuola Secondaria di I Grado,
-  €  51.253,00 per gli studenti della Scuola Secondaria  di II Grado;

• restituire la somma non utilizzata, pari a € 28.852,00, al Dipartimento Istruzione 
e Formazione Professionale – Servizio allo Studio,  Buono Scuola e assistenza Alunni 
Svantaggiati;
Accertato che, ai sensi del D.L. n. 78/2009, convertito nella legge n. 102/2009, il programma dei conseguenti 
pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
Verificato il rispetto della conformità dell’Azione Amministrativa delle leggi, allo statuto ed ai regolamenti 
vigenti;
- che la somma dovuta non è soggetta al codice dei contratti e conseguentemente alle norme sulla tracciabilità  
dei flussi finanziari;
-  che per  i  firmatari  del  presente  provvedimento  non  sussistono  motivi  di  astensione  per  conflitti  di 
competenza di cui all’art. 6 bis della legge n. 241/1990, così come recepita in Sicilia con la L. R. n. 7 del  
21/05/2019, all’art.6 e di cui al codice di comportamento approvato con delibera di GM n. 533/23;
Visti:
- l’O.R.EE.LL e successive modifiche ed integrazioni;
- la L.R. n. 48/91 e successive modifiche;
- la L.R. n. 23 del 07/09/98 che recepisce, parzialmente, la legge n. 127/97;
- il T.U. n. 267/2000;
- il Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni approvato con deliberazione C.C. n. 124 del 
29/09/2022;
- il D. lgs. n. 118/2011

P R O P O N E

per i motivi espressi in narrativa che si intendono di seguito integralmente riportati:

1. di impegnare, per l’esercizio finanziario 2024, la somma di € 128.830,00, così come segue:
   a) in  quanto  a  €  99,978,00 al Cap.  18836  (Cod.  Bil.  04.07-

1.04.02.05.999), denominato “Fornitura  libri  di  testo  -  Finanziamento  Assessorato 
Regionale dell'Istruzione e della Formazione Professionale (Cap. 1263/E)”, di cui: 

-    €  48.725,00  per gli studenti della Scuola Secondaria  di I Grado,
-    €  51.253,00 per gli studenti della Scuola Secondaria  di II Grado;

   b) in quanto a  € 28,852,00 al Cap. 18936  (Cod.  Bil.  04.07-  1.09.99.01.001), 
denominato “Restituzione somme fornitura libri di testo non utilizzata”;
2. di liquidare e pagare la somma complessiva di  € 99.978,00  in favore dei genitori degli studenti, 
indicati  negli  elenchi allegati,  secondo gli  importi  a  fianco di ciascuno segnati,  quale contributo previsto  
dall’art. 27 - Legge n. 448/98 per l'acquisto dei libri di testo - Anno scolastico 2023/2024;

Determ. n. 2137 del 24/06/2024 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



3. di  autorizzare l’Ufficio  di  Ragioneria  ad  emettere  i  relativi  mandati  di 
pagamento in favore dei beneficiari, di cui agli allegati elenchi;
4. di dare atto che la somma complessiva di € 99.978,00, grava  al  Cap.  18836 
(Cod. Bil. 04.07-1.04.02.05.999) sull’Impegno di cui al superiore punto 1 a);
5. che  le  somme  dovute  di  cui  agli  elenchi  allegati,  non  sono  soggetti  al  codice  dei  contratti  e  
conseguentemente alle norme di tracciabilità dei flussi finanziari (Determinazione AVCP n. 4 del 07/07/2011 
punto 4.6); 
6. che il presente provvedimento ai fini della pubblicazione all’Albo Pretorio, verrà pubblicato con gli 
omissis a tutela della privacy;
7. di avere accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa interna, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del TUEL;        
8. di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà per  nell'Esercizio Finanziario 2024;
9. di prendere atto della Circolare n. 5 del 14/03/2018, avente ad oggetto “Legge 10 marzo 2000, n.62 
Norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto allo studio e all’istruzione  Borse di studio; Legge 
448/98  Fornitura  gratuita  e  semigratuita  libri  di  testo  –  Fondi  statali  (MIUR)  –  Restituzione  somme”, 
restituendo, a mezzo bonifico bancario sul C/C IT51E 01000 03245515300305982, 
la somma di  € 28.852,00, con causale “Restituzione somme relative al  contributo 
Fornitura gratuita e semigratuita libri di testo (L.448/98) Anno scolastico 2023/2024 a 
Dipartimento Istruzione e Formazione Professionale – Servizio allo Studio, Buono Scuola 
e assistenza Alunni Svantaggiati – capitolo 7345 – capo 19”, facendola gravare al Cap. 
18936 (Cod. Bil. 04.07- 1.09.99.01.001) sull’Impegno di cui al superiore punto 1 b).

Il Responsabile del Procedimento      
 Marianna Grasso

             Il Funzionario                                       
   GIUFFRE' GRAZIA MARIA 

                                                                              
          

                                                       LA DIRIGENTE

Esaminata la proposta su riportata e che qui si intende integralmente trascritta;

ESPRIME ai sensi e per gli effetti dell'art.147 bis co 1 del D.Lgs 267/2000 parere favorevole di 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa

   
                                                     DETERMINA

1)  Approvare  la  proposta  sopra  riportata  avente  ad  oggetto:  FORNITURA  GRATUITA  O 
SEMIGRATUITA DEI  LIBRI  DI  TESTO AGLI  STUDENTI DELLA SCUOLA SECONDARIA DI  I  
E  II  GRADO  -  ART  27  LEGGE  448/98  -  ANNO  SCOLASTICO  2023/2024.  IMPEGNO  DI  
SPESA,  LIQUIDAZIONE  E  PAGAMENTO  AI  BENEFICIARI  E  RESTITUZIONE  SOMMA  NON  
UTILIZZATA;
2) dare atto che la presente determinazione:
 è redatta in sola modalità elettronica, giusta direttiva del Segretario Generale prot. n.35001 del  

08/04/2016;
 verrà pubblicata automaticamente, allorchè esitata positivamente, all'Albo Pretorio di questo Ente 

per  15  giorni  consecutivi  e  sul  sito  Internet   del  Comune  a  cura  del  Responsabile  del  
procedimento;

 l’esecutività dell’atto è assicurata con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria secondo il procedimento di cui al punto 5 lett c) dell’art. 6 del Regolamento  

Determ. n. 2137 del 24/06/2024 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



per la disciplina dei controlli interni approvato con delibera consiliare n. 124 del 29 Settembre 
2022.

Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi”  e  della  legge  regionale  30.04.1991,  n.10 
“Disposizioni per i procedimenti amministrativi, il diritto di accesso ai documenti amministrativi e 
la migliore funzionalità dell’attività amministrativa” e loro successive modifiche ed integrazioni 

RENDE NOTO

che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione 
Sicilia  o  giurisdizionale  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale,  rispettivamente  entro  120  o  60 
giorni (ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a 
partire dal giorno successivo al termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale;
DISPONE  che  il  presente  provvedimento  esitato  favorevolmente  sarà  reso  noto  mediante  la  
pubblicazione all’Albo Pretorio sul sito istituzionale del Comune di Trapani.

Trapani, lì 24/06/2024 

Sottoscritta dal Dirigente
GABRIELE NUNZIATA 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 24/06/2024

Determ. n. 2137 del 24/06/2024 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



Città di Trapani
 (Medaglia d'Oro al Valor Civile)

SETTORE FINANZE

Determina N. 2137 del 24/06/2024

Servizio   PUBBLICA ISTRUZIONE  

Proposta n° 3367/2024

Oggetto:  FORNITURA GRATUITA O SEMIGRATUITA DEI LIBRI DI TESTO AGLI STUDENTI DELLA SCUOLA 
SECONDARIA DI I E II GRADO - ART 27 LEGGE 448/98 - ANNO SCOLASTICO 2023/2024. 
IMPEGNO DI SPESA, LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO AI BENEFICIARI E RESTITUZIONE SOMMA 
NON UTILIZZATA. 

Visto di Regolarità contabile FAVOREVOLE

IMPEGNI DAL N. 1429 AL N. 1431 
MANDATI DAL N. 6448 AL N. 6458 

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Trapani li, 25/06/2024 

Il Dirigente
BONAFEDE SALVATORE
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 25/06/2024 

copia informatica per consultazione


